1070- Où il dit: "Privation se dit...", il distingue les sens selon lesquels se dit la privation; et, parce que la privation inclut dans sa notion la négation et l'aptitude du sujet, il distingue d'abord la privation d'après l'aptitude du sujet puis, du côté de la négation, où il dit: "Toutes les négations..." Par rapport à l'aptitude, il distingue quatre sens. Le premier sens est celui où la privation se prend du côté de la chose dont elle prive, non du côté du sujet. De cette manière, on parle de privation lorsqu'elle prive de ce qui est apte à être possédé, sans l'être par celui qui en est privé: on dit que la plante est privée du sens de l'oeil, parce que l'oeil est apte à être possédé, sans l'être par les plantes. Par rapport à ce qui ne peut être possédé par aucun être, comme deux yeux pouvant voir à travers les corps opaques, on ne parle pas de privation.

1071- Le second sens se prend d'après l'aptitude du sujet. Et de cette façon, on ne parle de privation que lorsqu'elle a lieu dans un sujet capable de posséder ce dont elle prive, ou bien par lui-même, ou bien selon son genre. Par soi, comme l'homme aveugle est dit privé de la vue qu'il est apte à posséder par soi; par son genre, comme la taupe est dite privée de la vue, non pas parce qu'elle est apte à la posséder d'après son espèce, mais d'après le genre animal auquel elle appartient. Il y a quantité de choses que la différence spécifique empêche de posséder alors que le genre en donne l'aptitude. Ainsi l'homme n'a pas d'ailes à cause de sa différence spécifique, non pas à cause de son genre.

1072- Tertius modus attenditur ex parte circumstantiarum. Unde hoc modo dicitur aliquid privari aliquo, si non habet ipsum habitum cum natum sit habere. Sicut caecitas, quae est quaedam privatio, et tamen animal non dicitur caecum secundum omnem aetatem, sed solum si non habeat vitum in illa aetate in qua natum est habere; unde canis non dicitur caecus ante nonum diem. Et sicut est de hac circumstantia. Quando, ita est et de aliis circumstantiis, scilicet "in quo", ut in loco; sicut nox dicitur privatio lucis in loco ubi nata est esse lux, non in cavernis, ad quas lumen solis pervenire non potest; "Et secundum quid", sicut homo non dicitur edentulus, si non habet dentes in manu; sed si non habet secundum illam partem, secundum quam natus est habere; "Et ad quod", sicut homo non dicitur parvus, vel deficientis staturae si non est magnus respectu montis, vel respectu cujuscumque alterius rei, ad cujus comparationem non est natus habere magnitudinem: et sic homo non dicitur tardus esse mortuus, si non currat ita velociter sicut lepus vel ventus; vel ignorans, si non intelligit sicut Deus.

1073- Quartus modus est secundum quod ablatio cujuslibet rei per violentiam, dicitur privatio. Violentus enim est contra impetum naturalem, ut habitum est supra, Et ita ablatio per violentiam est respectu ejus quod quis natus est habere.

1074- Deinde cum dicit "et quoties" Distinguit modos privationis ex parte negationis. Graeci enim utuntur hac praepositione in compositionibus ad designandas negationes et privationes, sicut nos utimur hac praepositione in. Dicit ergo quod quoties dicuntur negationes designatae ab hac praepositione posita in principio dictionis per compositionem, toties dicuntur etiam privationes. Dicitur enim inaequale uno modo, quod non habet aequalitatem, si aptum natum est habere; et invis-

1072- Le troisième sens se prend du côté des circonstances. De cette façon, on dit qu'un être est privé de quelque chose s'il n'en a pas la possession, bien qu'il en ait l'aptitude. Ainsi de la cécité qui est une certaine privation: on ne dit pas, cependant, que l'animal est aveugle à tout âge, mais uniquement quand il est aveugle à l'âge où il devrait voir. Le chien n'est pas dit aveugle avant le neuvième jour. Et comme il en est de la circonstance du temps, ainsi en est-il de toutes les autres circonstances, à savoir du "en quoi" comme dans le lieu. La nuit par exemple est dite priver un lieu de la lumière du soleil où cette lumière peut pénétrer, non dans une caverne où cette lumière n'a aucune chance de faire son chemin. Ainsi en est-il de la circonstance "selon un certain rapport": l'homme n'est pas dit édenté s'il n'a pas de dent dans la main s'il n'en a pas relativement à cette partie où il est apte à en avoir. La privation se prend ainsi selon la circonstance de la relation: l'homme n'est pas dit petit ou déficient de taille s'il n'est pas grand par rapport à une montagne ou à quelque chose auquel il n'a pas de proportion naturelle. Ainsi, par exemple, on ne dit pas que l'homme retarde dans son mouvement s'il ne court pas aussi vite qu'un lièvre ou s'il ne se déplace pas à la vitesse du vent, ou, ignorant, s'il ne connaît pas autant que Dieu.

1073- Le quatrième sens se dit de ce qui est enlevé par violence. Le violent est de qui va contre l'inclination naturelle. Et alors, l'ablation par violence va contre l'aptitude naturelle de ce qui est privé.

1074- Ensuite, où il dit: "Toutes les négations...", il distingue les sens de privation par rapport à la négation. Les Grecs se servent de l'alpha dans les mots composés pour désigner la négation ou la privation, comme nous nous servons en latin du préfixe "in". Aristote dit donc que chaque fois que le préfixe " " désigne une négation dans la composition d'un mot, chaque fois on peut parler de privation. Inégal se dit donc d'une façon de l'être qui n'a pas l'égalité s'il est apte à avoir cette égalité; invisible, de ce qui

bile, quod non habet colorem; et sine pede, quod non habet pedes.

1075- Secundo modo dicuntur hujusmodi negationes non per hoc quod est omnino non habere; sed per hoc quod est prave vel turpiter habere; sicut dicitur non habere colorem, quia habet malum colorem vel turpem; et non habere pedes, quia habet parvos vel turpes.

1076- Tertio modo significatur aliquid privative vel negative ex hoc, quod est parum habere; sicut dicitur in graeco idest non ignitum, ubi est modicum de igne: et hic modus quodammodo continetur sub secundo, quia parum habere est quodammodo prave et turpiter habere.

1077- Quarto modo dicitur aliquid privative vel negative, ex eo quod non est facile, vel non bene; sicut aliquid dicitur insecabile, non solum quia non secatur, sed quia non facile, aut non bene.

1078- Quinto modo dicitur aliquid negative vel privative, ex eo quod est omnino non habere. Unde monoculus non dicitur caecus, sed ille qui in ambobus oculis caret visu.

1079- Ex hoc inducit quoddam corollarium; scilicet quod inter bonum et malum, justum et injustum, est aliquid medium. Non enim ex quocumque defectu bonitatis efficitur aliquid malus, sicut Stoici dicebant ponentes omnia peccata esse paria; sed quando multum a virtute recedit, et in contrarium habitum inducitur. Unde in secundo Ethicorum dicitur: ex eo quod homo recedit parum a medio virtutis, non vituperatur.

n'a pas de couleur; et sans pied (a-pode) de ce qui n'a pas de pied.

1075- Le second sens de dire de ces négations ne se prend pas de ce qu'elles déposent au complet le sujet, mais de ce que le sujet possède mal ce qu'il possède. Ainsi, on dit d'un corps qu'il n'a pas de couleur; parce qu'il a une couleur laide ou une couleur insignifiante. On dit aussi de quelqu'un qu'il n'a pas de pied, parce qu'il les a petits ou difformes.

1076- Le troisième sens du négatif ou du privatif désigne un sujet qui possède peu de ce qu'il devrait posséder. Ainsi en grec, on dit "apurenon", à savoir non allumé, où il n'y a que peu de feu. Ce troisième sens est compris de quelque façon dans le second sens où la négation et la privation désignent une possession difforme ou laide, parce que posséder peu revient de quelque manière à mal posséder.

1077- Le quatrième mode d'emploi de la formule privative ou négative exprime ce qui n'est pas facile ou ce qui ne se prête pas au bon ou au beau. Ainsi on dit du bois qu'il est insecable non seulement parce qu'il ne se fend pas, mais parce qu'il ne se fend pas facilement ou qu'il se fend mal.

1078- Le cinquième sens du mot se prend du fait que le sujet ne possède pas du tout une chose. Ainsi, le borgne n'est pas dit aveugle; l'aveugle est celui qui ne voit pas du tout.

1079- De là il tire un certain corollaire, à savoir qu'entre le bien et le mal, le juste et l'injuste, il y a un certain intermédiaire. Le mal ne provient pas de n'importe quelle déficience de bien, comme les Stoiciens l'affirmaient en disant que tous les péchés étaient égaux; mais le mal existe lorsqu'il éloigne fortement de la vertu et installe un habitus contraire. Voilà pourquoi on dit dans le second livre de l'Ethique: du fait que l'homme s'éloigne peu du milieu de la vertu, il n'est pas gâté ou blâmable.

1080- Deinde cum dicit "habere multipliciter"

Hic ponit quatuor modos ejus, quod est habere: quorum primus est, secundum quod habere aliquid est ducere illud secundum suam naturam in rebus naturalibus, aut secundum suum impetum in rebus voluntariis. Et hoc modo febris dicitur habere hominem, quia homo traducitur a naturali dispositione in dispositionem febrilem. Et hoc modo habent tyranni civitates, quia secundum voluntatem et impetum tyrannorum res civitatum aguntur. Et hoc etiam modo induci dicuntur habere vestimentum, quia vestimentum coaptatur induto ut accipiat figuram ejus. Et ad hunc modum reducitur etiam habere possessionem, quia homo re possessa utitur secundum suam voluntatem.

1081- Secundus modus est, prout illud, in quo exitit aliquid ut in proprio susceptibili, dicitur habere illud; sicut aes habet speciem statuæ, et corpus habet infirmitatem. Et sub hoc modo comprehenditur habere scientiam, quantitatem, et quod cumque accidens, vel quancumque formam.

1082- Tertius modus est, secundum quod continens dicitur habere contentum, et contentum haberi a continente; sicut dicimus quod lagena "habet humidum", idest humorem aliquem, ut aquam vel vinum; et quod civitas habet homines, et navis nautas. Et secundum hunc modum etiam dicitur quod totum habet partes. Totum enim continet partem, sicut et locus locatum. In hoc enim differt locus a toto, quia locus est divisus a locato, non autem totum a partibus. Unde locatum est sicut pars divisa, ut habetur in quarto Physicorum.

1083- Quartus modus est secundum quod aliquid dicitur habere alterum, ex eo, quod prohibet ipsum operari vel moveri secundum suum impetum; sicut columnæ dicuntur habere corpora ponderosa imposita super eas, quia prohibet ea des-

1080- Ensuite, quand il dit: "Avoir se prend...", il propose les quatre sens du mot avoir. Le premier sens d'avoir ou de posséder se dit d'une chose qui dirige ou maîtrise une autre, soit selon sa nature, dans l'ordre des êtres naturels, soit selon sa volonté, dans l'ordre des choses volontaires. Et de cette manière on dit que la fièvre possède un homme, parce que l'homme est entraîné hors de sa disposition naturelle vers l'état fiévreux. C'est ainsi que les tyrans possèdent les cités, parce que tout se fait dans la cité selon leur volonté et leur commandement. C'est ainsi que ceux qui sont vêtus sont dits avoir un vêtement, parce que le vêtement s'ajuste à celui qui les porte pour en épouser la forme. On réduit aussi à ce mode "avoir une possession", parce que l'homme se sert de la chose possédée comme il le veut.

1081- Le second sens se dit de la possession d'une chose par son sujet propre: ainsi l'airain possède l'espèce statue, et le corps possède une infirmité. Et sous ce mode entrent les expressions: avoir la science, avoir la quantité, avoir n'importe quel accident ou n'importe quelle forme.

1082- Le troisième sens du mot avoir est celui où le contenant est dit avoir ou posséder le contenu, et le contenu est dit être possédé par le contenant, comme lorsqu'on dit que la gourde a du vin et de l'eau, et que la cité possède beaucoup de citoyens, et que le bateau possède les matelots. Et selon ce mode on dit que le tout a des parties. Le tout contient la partie comme le lieu contient le localisé. La différence qu'il y a entre ces deux derniers, c'est que le lieu est divisé du localisé, alors que le tout ne l'est pas de ses parties. C'est pourquoi, le localisé est comme une partie divisée comme on le voit dans le quatrième livre des Physiques.

1083- Le quatrième mode est celui selon lequel on dit que quelqu'un possède un autre du fait qu'il l'empêche d'opérer ou de se mouvoir selon son penchant ou son impulsion: ainsi, on dit qu'une colonne a un corps lourd sur elle parce

cendere deorsum secundum inclinatio-
nem. Et hoc etiam modo poetae dixerunt
quod Atlas habet caelum. Fingunt enim
poetae quod Atlas est quidam gigas
qui sustinet caelum ne cadat super
terram. Quod etiam quidam naturales
dicunt, qui ponebant quod caelum quan-
doque corrumpetur et resolutum cadet
super terram. Quod patet praecipue ex
opinionem Empedoclis, qui posuit mun-
dum infinities corrumpi et infinities
generari. Habuit autem poetica fictio
ex veritate originem. Atlas quidem
magnus astrologus, subtiliter motus
caelestium corporum perscrutatus est,
ex quo fictio processit quod ipse
caelum sustineret. -- Differt autem
hic modus a primo, Nam in primo ha-
bens, habitum cogebat sequi secundum
suum impetum, et sic erat causa motus
violenti. Hic autem habens, prohibet
habitum moveri motu naturali, unde
est causa quietis violentae. Ad hunc
autem modum reducitur tertius modus
quo continens dicitur habere conten-
ta; ea ratione quia aliter contenta
suo proprio impetu singula separantur
abinvicem, nisi continens prohaberet;
sicut patet in lagena continente
aquam, quae prohibet partes abinvi-
cem separari.

1084- Dicit autem in fine, quod esse
in aliquo similiter dicitur sicut et
habere; et modi essendi in aliquo
consequuntur ad modos habendi. Octo
autem modi essendi in aliquo in
quarto Physicorum positi sunt: quorum
duo, scilicet secundum quod totum
integrale est in partibus et e con-
verso: duo etiam, scilicet secundum
quod totum universale est in partibus,
et e converso, et alius modus secun-
dum quod locatum est in loco, conse-
quuntur ad tertium modum habendi,
secundum quod totum habet partes, et
locus locatum. Modus autem secundum
quod aliquid dicitur esse in aliquo,
ut in efficiente vel movente, sicut
quae sunt regni in rege, consequitur
primum modum habendi hic positum.